
 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

 
  

 
 
 
   
 

  
 
 
 
 
 

  
    

     Lima,  
 
VISTO: el Expediente N° 4726-2018-DRELM, el Informe N° 0020-2018 

MINEDU/VMGI/DRELM/OSSE/ESSE y demás documentos que se adjuntan en un total de 
cincuenta y dos (52) folios; 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 191 del Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Ministerio 

de Educación, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU, señala que la 
Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana es el órgano desconcentrado del 
Ministerio de Educación a través del Despacho Viceministerial de Gestión Institucional,  
responsable del servicio educativo y de los programas de atención integral en el ámbito de 
su jurisdicción así como de evaluar y supervisar a las Unidades de Gestión Educativa Local 
de Lima Metropolitana; 

 
Que, el Manual de Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima 

Metropolitana, aprobado por Resolución Ministerial N° 215-2015-MINEDU, precisa que la 
Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana tiene por objeto, aplicar y gestionar 
en Lima Metropolitana, la política educativa nacional emitida por el MINEDU; 

 
Que, la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, precisa en el inciso b) del artículo 

42, que el Ministerio de Educación y los gobiernos regionales y gobiernos locales, según 
corresponda, mediante resolución de la autoridad competente, reconocen el sobresaliente 
ejercicio de la función docente o directiva a través de agradecimientos, felicitaciones y 
condecoraciones mediante resolución directoral regional, ministerial o suprema;  

 
Que, el literal d), numeral 76.1, del artículo 76 del Reglamento de la precitada Ley, 

aprobado por Decreto Supremo N° 004-2013-ED, establece que el profesor tiene derecho a 
percibir premios y estímulos cuando realiza acciones sobresalientes en beneficio de la 
Instancia de Gestión Educativa Descentralizada; asimismo, el numeral 76.2, señala que el 
otorgamiento de los premios y estímulos se formalizan mediante Resolución de 
agradecimiento y felicitación; 

 
Que, a través de la Resolución de Secretaría General N° 034-2014-MINEDU se 

aprobó los lineamientos denominados “Marco del buen desempeño directivo” el mismo que 
precisó, que el directivo debe favorecer las condiciones operativas que aseguren 
aprendizajes de calidad en todas y todos los estudiantes gestionando con equidad y 
eficiencia los recursos humanos, materiales de tiempo y financieros, así como previniendo 
riesgos; 

Resolución Directoral Regional 
Nº                       -2018-DRELM 

 







 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

Que, las Orientaciones para la Gestión Pedagógica Territorial a través de las Redes 
Educativas en Lima Metropolitana, aprobadas por Resolución Directoral Regional N° 5342-
2015-DRELM, tiene, entre otros objetivos, el fortalecer la capacidad de gestión pedagógica 
del equipo directivo de las instituciones educativas, a través de la asistencia técnica de los 
Equipos Pedagógicos Territoriales en las Redes Educativas, a afectos de asegurar las 
condiciones para el aprendizaje, el buen clima institucional y la gestión del riesgo, siendo el 
Coordinador de Red un Director elegido por un periodo de un año académico;    

 
Que, en este contexto,  la Oficina de Supervisión del Servicio Educativo de esta sede 

Regional, a través del Informe N° 0020-2018-MINEDU/VMGI-DRELM-OSSE-ESSE del 23 
de enero de 2018, concluyó que corresponde emitir la Resolución Directoral Regional que 
felicite a los Coordinadores de las 139 Redes Educativas de Lima Metropolitana, toda vez 
que dichos actores realizaron acciones sobresalientes a favor de estudiantes en la mejora 
de los aprendizajes en el servicio educativo de las siete UGEL de Lima Metropolitana, en 
horarios alternos a la labor que desempeñan como directores, contribuyendo en el 
fortalecimiento de las 139 Redes Educativas de su jurisdicción, incidiendo en la mejora de 
la Gestión Pedagógica Territorial; 

 
Que, estando a las facultades establecidas en el artículo 8, inciso k) del Manual de 

Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 215-2015-MINEDU, corresponde emitir el acto administrativo 
respectivo, conforme a la propuesta del informe que antecede; 

 
Contando con la visación de la Oficina de Supervisión del Servicio Educativo y la 

Oficina de Asesoría Jurídica de esta Sede Regional, y de conformidad con la Ley Nº 28044, 
Ley General de Educación; la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, y su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo N° 004-2013-ED, el Decreto Supremo N° 001-2015-
MINEDU que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Ministerio de 
Educación y la Resolución Ministerial N° 215-2015-MINEDU que aprueba el Manual de 
Operaciones (MOP) de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana;  

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- FELICITAR  a los Coordinadores de las 139 Redes Educativas de la 

Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana por las acciones sobresalientes a 
favor de estudiantes en la mejora de los aprendizajes en el servicio educativo de las siete 
UGEL de Lima Metropolitana, incidiendo en la mejora de la Gestión Pedagógica Territorial, 
como continuación se detalla: 

 

N° UGEL RED II.EE. COORDINADOR (DIRECTORES) 

1 01 1 7087 EL NAZARENO  WILLY ALBERTO SÁNCHEZ LEÓN 

2 01 2 7035 GUERRERO OBREGÓN ALFREDO MARTIN 

3 01 3 6041 SÁNCHEZ PÉREZ JULIÁN 

4 01 4 CEBE 54 ¨CIUDAD DE DIOS¨ ANGÉLICA MATOS VILLANUEVA 

5 
01 5 7079 

CARLOTA LOYDA SALAZAR CASTILLO DE 
SARAVIA 

6 01 6 7061 LOS HÉROES DE SAN JUAN MARÍA DEL ROSARIO SOTO MESA 

7 01 7 513 NIÑOS DE MARÍA BETTY POZO SÁNCHEZ  

8 
01 8 

6015 "SANTÍSIMO SAGRADO CORAZÓN 
DE JESÚS" 

ALICIA CAHUA ROJAS 

9 01 9 6057 VIRGEN DE LOURDES OSCAR DAVID MONTENEGRO LÓPEZ 

10 01 10 CEBE DIVINO NIÑO JESÚS OSCAR BADILLO AGUILAR 



 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

11 01 11 6020 MICAELA BASTIDAS HAYDEE RUTH ROCAS RODRÍGUEZ DE CASAS 

12 01 12 652-29 EDUAR CAMACHO TURPO 

13 01 13 FE Y ALEGRÍA 23 ANABEL CRUZ PEDEMONTE 

14 01 14 7072 SAN MARTIN DE PORRES REMIGIO GREGORIO GARCIA QUISPE 

15 01 15 652-11 PEQUEÑOS QUERUBINES PATRICIA VERÓNICA HERNÁNDEZ DÍAZ 

16 01 16 6066 VILLA EL SALVADOR PRUDENCIO CHANCA MARCELINO JULIÁN 

17 01 17 7228 PERUANO CANADIENSE ARTURO JESÚS APARICIO ESTRADA 

18 01 18 6076 REPUBLICA DE NICARAGUA WILFREDO MEJÍA CAMARGO 

19 01 19 7084 PERUANO SUIZO  MARÍA EUFEMIA CHUMBES SÁNCHEZ 

20 01 20 7098 RODRIGO LARA BONILLA LIDIA DAMIAN PECHEIRA 

21 
01 21 

6154 MAYOR EP MARCO JARA 
SCHENONE 

OFELIA MERCEDES BLAS URIBE 

22 01 22 667 BACA ROJAS MARÍA LUISA 

23 01 23 7040 -664 SAN MARTIN DE PORRES LUISA HERMINDA TORRES CAMPOS 

24 01 24 ISAIAS ARDILES ALEJANDRO AROTINCO HUAYA 

25 
01 25 

6013 VIRGEN INMACULADA DEL 
ROSARIO 

GLADIS GREGORIA RAMÍREZ 
HUAMBACHANO 

26 01 26 7257 MENOTTI BIFFI GARIBOTTO MARÍA JULIA YAYA CUYA 

27 
02 1 

3075 "PATRICIA FCA. SILVA DE 
PAGADOR" 

YÁRIDA NORA FALCÓN CCENTA 

28 02 2 3003 SAN CRISTOBAL392-3 DINA ESMERALDA JAMANCA SÁNCHEZ 

29 02 3 ESTHER CÁCERES SALGADO JOSÉ ANTONIO ESCOBAR ZAMUDIO 

30 02 4 2041 INCA GARCILASO DE LA VEGA ROCÍO DEL PILAR VÁSQUEZ ESPINOZA 

31 02 5 3094-1 J. WILLIAM FULBRIGHT DELMA YESENIA RAMOS VALDERRAMA 

32 02 6 3050 ALBERTO HURTADO ABADÍA MANUEL TASAYCO ATÚNCAR 

33 
02 7 

2039 JORGE VÍCTOR CASTILLA 
MONTERO 

ERNESTO FÉLIX ELÍAS PUMACAYO 
RONCEROS  

34 02 8 3023 PEDRO PAULET MOSTAJO CAROLA ALBINAGORTA MALDONADO  

35 02 9 2040 JULIO VIZCARRA AYALA TULIO MÁRQUEZ CERDA 

36 02 10 2070 NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN CARLOS MIGUEL SOTO COSTA  

37 02 11 3046 SAN MARTÍN DE PORRES GLADYS MATILDE FLORES MIRANDA 

38 02 12 361 ANA MARÍA  MARTÍNEZ DAMIÁN  

39 02 13 2094 INCA PACHACUTEC LUIS RODRICH ORNA VEGA  

40 02 14 HÉROES DEL PACÍFICO ADRIÁN JESÚS PINTO ORTIZ  

41 02 15 3082 PARAÍSO FLORIDO DIEGO PIO ATAUCURI DONGO 

42 02 16 JOSÉ ABELARDO QUIÑONES GONZALES  TERESA ELENA MIRANDA ROSTAING  

43 02 17 JORGE BASADRE GROHMANN JOSÉ ALCIDES LÓPEZ YALLE 

44 02 18 PALMAS REALES LEONIDAS VARGAS CHIPANA  

45 02 19 3040 20 DE ABRIL JORGE CABALLERO PONTE 

46 02 20 CETPRO SAN MARCOS EDWIN PIO RAYMUNDO PRESENTACIÓN 

47 02 21 378 EL CAPULLITO MARGOT EDITH DÍAZ HIDALGO 

48 03 1 VIRGO POTENS SOR. ROSITA POVIS TEMBLADERA 

49 
03 2 

099 "OSCAR MIROQUESADA DE LA 
GUERRA" 

SANTIAGO DEMETRIO GARCIA JACINTO 

50 03 3 1146 REPÚBLICA DE PARAGUAY LILIA PETRONILA RIVERA MUÑOZ 



 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

51 
03 4 

1163 JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
ALTAMIRANO 

FLORES ZAPATA LILIANA BEATRIZ 

52 03 5 JUAN PABLO VIZCARDO Y GUZMÁN MARÍA LOZANO GUERRA 

53 03 6 REPÚBLICA FEDERAL DE ALEMANIA AUGUSTO HURTADO LEGUIA 

54 03 7 1019 CHAVÍN JUDITH MIRAVAL ROJAS 

55 03 8 1017 SEÑOR DE LOS MILAGROS JOSÉ MARTIN ARROYO HERRERA 

56 03 9 GRAL. FELIPE SANTIAGO SALAVERRY GUILLERMO ALEXES HUYHUA QUISPE 

57 03 10 Nº 055 ROSA DE AMÉRICA NICANOR ASCUE MEDINA 

58 03 11 TÚPAC AMARU MARCELO ZÓSIMO BARZOLA LARA 

59 03 12 Nº 1057 JOSÉ BAQUIJANO Y CARRILLO JUAN CARLOS RUIZ SÁNCHEZ 

60 03 13 GABRIELA MISTRAL YULY GIOVANNA OYANGUREN BARRIOS 

61 03 14 Nº 1074 REPUBLICA DE IRLANDA AIDA AURORA QUISPE ORE 

62 03 15 CEBE 0001 CORAZÓN DE MARÍA TANIA EDITA BURGOS CASTAÑEDA 

63 03 16 Nº 1087 GENERAL ROQUE SAENZ PEÑA LESLIE PILAR CAUTIN FOUARD 

64 04 1 2081 PERÚ-SUIZA TORRES BARRIENTOS, JOSÉ LUIS 

65 04 2 MODULO LAS ÁNIMAS SÁNCHEZ HUAMÁN JEENNY 

66 04 3 5176 MARÍA REICH LYNN PEDRO TOLEDO PAUCAR 

67 04 4 CETPRO JUANA IRIS CUADROS RIVERA VEATO ARIAS ALVARADO 

68 04 5 3070 MARÍA DE LOS ÁNGELES ENRIQUE WALTER PEÑALOZA CASTILLO 

69 04 6 5165 REPÚBLICA DE SUECIA DIEGO CUEVA MARLENITA AQUELINA 

70 04 7 3073 EL DORADO RAMOS SALAS WALDIR WAGNER 

71 04 8 585 MARTÍNEZ ISLA MYRIAM DELIA 

72 04 9 611 COVITIOMAR  TRUJILLO HUAMÁN YALINA  

73 04 10 388 VILLA LOS ROSALES AQUINO OLIVOS MARTHA DORIS 

74 04 11 CARLOS GUTIERREZ MERINO ORTIZ BAUTISTA ROSA AMELIA 

75 04 12 597 SEÑOR DE LOS MILAGROS YSHIKAWA GUERRERO CARMELA  

76 04 13 3519 PHILLIP SAUNDERS GÓMEZ CAMARENA GIOVANNA 

77 04 14 8175 CORAZÓN SAGRADO DE JESÚS ACOSTA GOMEZ RAFAEL ALEJANDRO 

78 04 15 2025 RIQUEROS MORÁN LUZ HAYDEE 

79 04 16 3054 LA FLOR RÍOS CASTRO VÍCTOR RAÚL 

80 
04 17 

3079 NUESTRA SEÑOREA DE LAS 
MERCEDES 

ABRILL ARMAS BLADIMIR FRANCISCO  

81 04 18 328 AGUIRRE YATACO MARÍA ELBA 

82 04 19 2038 INCA GARCILASO DE LA VEGA REYES DÍAZ HÉCTOR 

83 04 20 ANDRES AVELINO CÁCERES MACHUCA BECERRA GLADYS 

84 04 21 LA ALBORADA FRANCESA MENDOZA RIPAZ ROSA LUZ  

85 04 22 RAMÓN CASTILLA DE LA CRUZ RIVERA OLGA MARIA 

86 04 23 3072 AUGUSTO SALAZAR BONDY VALVERDE CARDENAS VICTOR HUGO 

87 04 24 2085 SAN AGUSTÍN AGUILAR ALVARADO SILVIA PATRICIA 

88 04 25 3055 TÚPAC AMARU CABIESES ESPINOZA DIEGO LARRY 

89 04 26 3062 SANTA ROSA QUICHIZ DELGADO ADALBERTO NAZARIO 

90 04 27 PERUANO SUIZO LEVANO SÁNCHEZ DENNIS NILTON 

91 05 1 CEBE SAN MATÍAS DE JESÚS HORNA GUEVARA BLANCA BEATRIZ 

92 05 2 I.E. Nº  0089 MANUEL GONZALES PRADA GARCÍA ALVARADO JUAN CIPRIANO 



 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

93 05 3 N° 113 “DANIEL ALOMIA ROBLES” BRAVO SANDOVAL ARTURO 

94 05 4 IEI N° 063 “VIRGEN DE LOURDES” BRINGAS USQUIANO ELIZABETH 

95 05 5 N° 157 CAP. FAP J.A. QUIÑONES FRANCO ALFARO RUMALDO EDUARDO 

96 05 6 164 EL AMAUTA AYÓN SARMIENTO LIGORIO JESÚS 

97 05 7 162  SAN JOSÉ OBRERO ROBLES GONZALES MARITA LUCILA 

98 05 8 I.E “10 DE MARZO” ROSALES PALOMINO YONY 

99 05 9 I.E. 125 RICARDO PALMA DÍAZ RODRÍGUEZ REBECA NELLY 

100 05 10 I.E.I. Nº  115 - 7 KUMAMOTO CISNEROS CASTILLO GIOVANNA AZUCENA 

101 05 11 0119 CANTO BELLO QUIJAITE MARTÍNEZ MARÍA 

102 
05 12 

135 “TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA” 

VILLARREAL DOLORES BENJAMÍN CARLOS 

103 05 13 I.E.  Nº  009 JOSÉ MARÍA ARGUEDAS LORA ROJAS MILAGRITOS CECILIA 

104 05 14 069 NOCHETO “LUIS ENRIQUE VI” ARGUMEDO RÍOS ROSA RAQUEL 

105 05 15 1187 SAN CAYETANO DIESTRA RODRÍGUEZ JUAN LEONARDO 

106 06 1 6054 QHAPAQ ÑAN JAVIER CELSO SAAVEDRA JACHA  

107 06 2 1278 MIXTO LA MOLINA ELMER AGUILAR LUDEÑA 

108 06 3 1138 JOSÉ ABELARDO QUIÑONES GUSTAVO SUAREZ SAAVEDRA 

109 06 4 0101 SHUJI KITAMURA DORIS YSABEL SILVIA LEON 

110 06 5 1256 ALFONSO UGARTE CARMEN AGUILAR FELIX 

111 06 6 210 MARÍA PARADO DE BELLIDO ANTONIETA ELZA ARANA ECHEVARRIA 

112 06 7 JULIO C. TELLO PABLO CESAR CORAHUA CALLAÑAUPA 

113 06 8 046 VÍCTOR RAÚL HAYA DE LA TORRE EINER MARIACA PEÑA 

114 06 9 GOTITAS DE AGUA MERY MARISA ORELLANA VÁSQUEZ 

115 06 10 1283 OKINAWA FREDDY JAVIER ALTAMIRANO CABEZAS 

116 06 11 162 ANGELITOS DE JESÚS DORIS GERARDINA MONDRAGON SILVA 

117 06 12 1258 SEBASTIÁN LORENTE FERNANDO VÁSQUEZ DÍAZ 

118 06 13 185 SEÑOR DE LOS MILAGROS PILAR ANITA HUERTA CAMONES 

119 06 14 166 VINCENT VAN GOGH NORA ARGUEDAS CESPEDES 

120 06 15 1282 AYMÓN LA CRUZ LÓPEZ RAÚL MANUEL CABALLERO JESSEN 

121 06 16 0059 SANTA MARÍA GORETTI WILAN MONTALVO FRITAS 

122 06 17 787 ALMIRANTE MIGUEL GRAU ABRAHAM YSIDRO LIBERATO 

123 06 18 103 JANET BONIFAZ GUTIÉRREZ 

124 06 19 PABLO PATRÓN CECILIA ZORRILLA AIRE 

125 06 20 63 NICODEMOS MÁXIMO SÁNCHEZ OLIVA 

126 07 1 1204 VILLA JARDÍN MARÍA PATRICIA ROJAS DÍAZ 

127 07 2 7089 ROMEO LUNA VICTORIA ROCÍO DUNA VELARDE RETAMOZO 

128 07 3 555 INMACULADA CONCEPCIÓN CARMEN LUZ LOARTE CARLOS 

129 07 4 CEBE 09 SAN FRANCISCO DE ASIS CRISTINA GABRIELA. MIRANDA HURTADO 

130 07 5 7014 VASIL LEVSKY JOSÉ ALBERTO GUERRA VELÁSQUEZ 

131 07 6 7027 NUESTRA SEÑORA DE LA ALEGRÍA MARIELA DEL SOCORRO CASTILLO PAREJA  

132 07 7 10 PEDRO DE OSMA GERSON ISMAEL DELGADO MINAYA  

133 
07 8 42 ELIZABETH ESPEJO DE MARROQUÍN 

MERCEDES  GUADALUPE ESCOBAR 
VÁSQUEZ      

134 07 9 7052 MARÍA INMACULADA VÍCTOR ANTONIO DÍAZ MAYO 



 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

135 07 10 7044 SAN MARTIN DE PORRES ROSARIO DEL PILAR CONTRERAS MARTÍNEZ 

136 07 11 6090 JOSÉ OLAYA BALANDRA RITA FLORES DELGADO 

137 07 12 7077 LOS REYES ROJOS MARLENE SUSANA SOTELO ROSADO 

138 07 13 7037 ARIOSTO MATELLINI ESPINOZA RAÚL AMADEO GUERRERO CONTRERAS 

139 07 14 6075 JOSÉ MARÍA ARGUEDAS JAVIER ROBERTO ESPINOZA CALDAS 

 
Artículo 2.- DISPONER que las UGEL N° 01, 02, 03, 04, 05, 06 y 07 de Lima 

Metropolitana, según correspondan, registren como mérito en la Ficha Escalafonaria de los 
profesores comprendidos en la presente Resolución y se archive en los legajos personales 
respectivos. 

 
Artículo 3.- DISPONER que el Equipo de Atención al Usuario y Gestión Documentaria 

notifique la presente Resolución a los Directores citados, a la Oficina de Supervisión del 
Servicio Educativo de esta Sede Regional y a las siete UGEL de Lima Metropolitana. 

 
Regístrese y Comuníquese, 

 
 
 
 
 

 

 
Documento firmado digitalmente 

 

KILLA SUMAC SUSANA MIRANDA TRONCOS  
Directora Regional de Educación de 

Lima Metropolitana 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-01-25T10:31:09-0500
	Lima
	Firma%20Digital


		2018-01-25T11:43:33-0500
	Lima
	Firma Digital


		2018-01-25T12:34:10-0500
	Lima
	Firma Digital




